

«ΔΟΞΑ ΕΝ ΥΨΙΣΤΟΙΣ...»

Χριστούγεννα

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Νύχτα γιομάτη θαύματα,
νύχτα σπαρμένη μάγια...

Διον. Σολωμός

Όπως κάθε χρόνο, έτσι κι εφέτος γιορτάζουμε με ευλάβεια τη γέννηση του θείου βρέφους. Το λαμπρό αστέρι των μάγων ακτινοβολεί σ' όλη τη γη το ιλαρό φως της αγάπης και της ειρήνης. Η ταπεινή, ιερή φάτνη της Βηθλεέμ διαλαλεί σ' όλη την οικουμένη το «Δόξα εν Υψίστοις Θεού και επί γης ειρήνη...». Σ' όλον το χριστιανικό κόσμο οι γλυκόλαλες καμπάνες διακηρύττουν το μεγάλο, κοσμοϊστορικό γεγονός της γεννήσεως του Θεού και λυτρωτή της ανθρωπότητας.

Πλήθος χριστιανών συγκεντρώνεται στις φωταγωγημένες εκκλησίες για να προσευχηθεί με πίστη και ευλάβεια και προσκυνήσει με κατανύξη το θείο βρέφος. Όλα τα ανθρώπινα πάθη αυτή τη μέρα υποχωρούν μπροστά στην αγιότητα του Σωτήρα της ανθρωπότητας. Τα ανθρώπινα μίσση καταπραΰνονται, οι εκδικήσεις καταπνίγονται, οι ψυχές μαλακώνουν, τα αισθήματα εξευγενίζονται. Γεννήθηκε μέσα στο σκοτάδι της πνευματικής νύχτας ο επουράνιος Θεός. Γεννήθηκε στον πλανήτη μας για να σώσει το ανθρώπινο γένος από την αμαρτία ο Σωτήρας μας.

Δύο χιλιάδες χρόνια πέρασαν από τότε και η ανθρωπότητα με πίστη και αφοσίωση προσβλέπει στο θείο και λυτρωτικό έργο του γλυκού Ναζωραίου.

Ο Θεάνθρωπος ήτο και είναι πάντα η παρηγοριά του αρρώστου, το βάλασμο του πληγωμένου, η ελπίδα του ορφανού και κατατρεγμένου παιδιού. Είναι ο τηλαυγής φάρος, που φωτίζει τους πλεόντες στην πολυκύμαντη ανθρωποθάλασσα της ζωής.

Από τη στιγμή που γεννήθηκε ο Κύριος ημών Ιησούς Χριστός, ανέτειλε καινούργια μέρα για την ανθρωπότητα. Ο πνευματικός ορίζοντας της οικουμένης, που τον σκίαζε το νέφος της αμαρτίας, άρχισε να φωτίζεται πέρα ως πέρα. Ναι, Κύριε και Θεέ μου, Σν εκφράξεις την άπειρη αγαθότητα και την αληθινή συμπάθεια προς το τελειότερο δημιουργήμα σου, τον άνθρωπο. Σν αντιπροσωπεύεις την υψηλή ιδέα της ευσπλαχνίας, της αγάπης και της καλοσύνης. Σν πλημμυρίζεις αυτές τις μέρες τις

ψυχές μας με αισθήματα χαράς και αγαλλιάσεως. Νέος ήλιος ανέτειλε στον κόσμο, ο ήλιος της δικαιοσύνης. Φως ουράνιο, φως θείο, φως εκ φωτός σκορπίζεται στις ψυχές των χριστιανών και κάνει τις καρδιές τους να λάμπουν. Άγγελιοι και άνθρωποι συνδέονται μεταξύ τους και δοξάζουν το Σωτήρα Θεό μας.

Η άγια χριστουγεννιάτικη νύχτα γίνεται η αιώνια μυροφόρα άνοιξη, που διασκορπίζει παντοτινά τα θεϊκά της μύρα στις ψυχές των ανθρώπων. Τα διδάγματα του ενανθρωπισθέντος Χριστού μεταγγίζονται καινούργια δύναμη στις καρδιές των χριστιανών για να μπορούν να αντιμετωπίσουν με θάρρος τις συμφορές, τις οδύνες, τις δυστυχίες της πολυκύμαντης ζωής. Γεννήθηκε στη Βηθλεέμ το θείο βρέφος και ολόκληρη η φύση αγαλλεται και χαίρει. Γεννήθηκε ο προαιώνιος Μεσσίας του κόσμου και όλος ο χριστιανικός κόσμος γιορτάζει με μεγαλοπρέπεια αυτό το κοσμοϊστορικό γεγονός.

Τα Χριστούγεννα είναι ημέρα παγκόσμιας λατρείας και χαράς, είναι η γενέθλια ημέρα της λυτρώσεως και σωτηρίας του ανθρώπινου γένους. Οι άνθρωποι ζουν μέσα τους και βλέπουν γύρω τους το υπερκόσμιο αυτό θαύμα και πρέπει να ανοίξουν την καρδιά να γίνει μια ταπεινή φάτνη και να δεχτεί το θείο βρέφος.

Το λαμπρό αστέρο των μάγων ας γίνει φωτεινός φάρος στη ζωή μας.

Εάν η ζωή μας είναι ενάρετη και υποδειγματική, η ψυχή μας αρωματισμένη με χριστιανικές αρχές και αρετές, τότε η ζεστή πνοή του θείου βρέφους θα είναι για πάντα θρονασμένη μέσα μας και θα μας κατευθύνει προς την πρόοδο, την προκοπή και την ευημερία. Μόνο κάτω από τη σκέπη και την ευλογία του Θεανθρώπου η ευτυχία είναι εξασφαλισμένη. Μόνο με αυτές τις προϋποθέσεις η ψυχή μας θα νικήσει τις αμαρτίες και θα υψώνεται στην αρετή, που είναι το μεγαλείο της ψυχής. Το ανέσπερο φως της Βηθλεέμ θα κρατήσει την ψυχή του ανθρώπου κοντά στην πίστη και την ελπίδα και δεν θα σταματήσει να φωτίζει το δρόμο της σωτηρίας, για όσους θέλουν να τον ακολουθήσουν.

Ας οπλίσουμε, λοιπόν, τους εαυτούς μας με τα υψηλά διδάγματα της άγιας χριστουγεννιάτικης νύχτας και ας γίνουμε οπαδοί του Μεγάλου Ειρηνοποιού. Ας εφαρμόσουμε τα κοσμοσωτήρια κηρύγματά του και να είμαστε βέβαιοι ότι θα μας δώσει πλούσια τα δώρα της νίκης, της προόδου, της ευτυχίας.

ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΝΕΟΙ ΘΕΣΜΟΙ

Νομαρχιακή αυτοδιοίκηση

ΓΙΑΝΝΗ Γ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Η νομαρχιακή αυτοδιοίκηση είναι ένας θεσμός, που αποτελεί τη βάση για νέα οργάνωση του κράτους, για αποκέντρωση και πραγματική αυτοδιοίκηση. Είναι ένα επαναστατικό βήμα αναβάθμισης της τοπικής εξουσίας, που θα αλλάξει σταδιακά τις απαρχαιωμένες δομές και θα συμβάλει στην ανάπτυξη της χώρας μας στο πλαίσιο της Ενωμένης Ευρώπης. Όλα αυτά, όμως, με τις προϋποθέσεις: α) Να δοθούν περισσότερες αρμοδιότητες, β) Περισσότερα χρήματα και 3) Να γίνει στελέχωση με περισσότερο και καλύτερο επιστημονικοτεχνικό δυναμικό.

Ένας νέος θεσμός είναι και αυτός των συμβουλίων περιοχής. Καλύτερα μπορούμε να πούμε ότι είναι ένα όργανο ενδιάμεσο της α/βάθμιας (κοινοτήτων) και β/βάθμιας αυτοδιοίκησης (νομαρχιακής). Το όργανο αυτό αποτελεί μια μορφή συνένωσης των κοινοτήτων και έχει αρκετές αρμοδιότητες. Από αυτό θα περνούν οι επιχορηγήσεις και τα κονδύλια. Στα συμβούλια περιοχής θα γίνεται ο προγραμματισμός και ο σχεδιασμός των αναπτυξιακών έργων.

Για τη σωστή πορεία αυτού του οργάνου-θεσμού απαιτούνται: α) Ενημέρωση για το σκοπό του και αλλαγή νοοτροπίας πρώτα πρώτα των κοινοτικών συμβουλίων, ώστε να βλέπουμε το ΕΜΕΙΣ και όχι το ΕΓΩ, να βλέπουμε το συλλογικό και αναπτυξιακό έργο σαν πρωταρχικό και ύστερα το εντελώς τοπικιστικό του χωριού και της συνοικίας, β) Προγραμματισμός, γ) Οικονομική στήριξη, δ) Συνεργασία με τη νομαρχιακή αυτοδιοίκηση, την περιφερειακή διοίκηση, με τους προέδρους των κοινοτήτων και την τοπική ένωση δήμων και κοινοτήτων (ΤΕΔΚ).

Η ΤΕΔΚ είναι το εκλεγμένο όργανο των δήμων και κοινοτήτων. Αποτελεί τον συνδετικό κρίκο με την κεντρική ένωση δήμων και κοινοτήτων Ελλάδας (ΚΕΔΚΕ). Μεταφέρει απόψεις και προτάσεις από τη βάση προς την κορυφή για τη βελτίωση των θεσμών, σχετικά με την τοπική αυτοδιοίκηση. Συμμετέχει σε επιτροπές και συμβούλια σε νομαρχιακό επίπεδο.

Οι προτάσεις της προς τα ανώτερα όργανα και υπηρεσίες, σχετικά με τον προγραμματισμό των έργων και την κατανομή κάποιων κονδυλίων, αν και έχουν συμβουλευτικό χαρακτήρα εν τούτοις αποτελούν, έμμεσα, λαϊκή συμμετοχή στα τοπικά δρώμενα. Διοργανώνει ημερίδες για ενημέρωση των κοινοταρχών, κοινοτικών συμβουλίων και συμβουλίων περιοχής.

Εκδίδει και ενημερωτικά φυλλάδια με θέματα, κύρια, που έχουν σχέση με την τοπική αυτοδιοίκηση.

Γ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Τα σχολιά μας

ΕΠΑΦΗ ΜΕ ΤΑΞΙΔΕΜΕΝΟΥΣ

Πληροφορηθήκαμε ότι αδελφότητα και πολιτιστικός σύλλογος ενός χωριού συναποφάσισαν την αγορά σύγχρονου μέσου επαφής του χωριού με τους ταξιδεμένους του (κι αντιστρόφως). Προχώρησαν λίγο πιο πέρα από τα συνήθη κι εγκατέστησαν στο κοινοτικό γραφείο συσκευή τηλεομοιοτυπίας (FAX).

Πιστεύουμε ότι οι σχόντες την πρωτοβουλία θα ένιωσαν ικανοποίηση καθώς και οι συγχωριανοί τους.

(Δυστυχώς ΔΕΝ έχει fax (τηλεομοιοτυπία) η εφημεριδόλα μας για να μπορεί να εξυπηρετεί και εξυπηρετείται καλύτερα. Η σημείωση τούτη για όσους κατά καιρούς κάνουν σχετική ερώτησή).

ΣΥΝΕΝΩΣΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Επειδή η εφαρμοζόμενη εδώ και 10 χρόνια πολιτική κινήτρων για εθελοντική συνένωση κοινοτήτων δεν απέδωσε, η πολιτεία αποφάσισε ν' αλλάξει αυτή την πολιτική. Ύστερα από λίγους μήνες θ' αρχίσει η διαδικασία της αναγκαστικής συνενώσεως, ώστε οι επόμενες κοινοτικές εκλογές να διεξαχθούν με τον νέο κοινοτικό και δημοτικό χάρτη που θα διαμορφωθεί.

ΑΠΟ «Τ' ΑΝΟΙΧΤΑ»

Τα ζώα πονετικότερα από εμάς;

ΔΗΑΣΤΑΣΙΟΥ ΠΑΠΑΓΓΕΛΗ

...Δίπλα από το σπίτι της στον κεντρικό δρόμο της Καλούτσιανης είναι μια γεφυροπλάστιγγα που ζυγιάζουν τ' αυτοκίνητα και τα μεγάλα φορτία. Ήρθε κι ένας χωριάτης από την Πεδινή και ζύγισε μια γελάδα μαζί με το μοσχάρι της, το παιδί της. Εκεί στην πλάστιγγα ξεχώρισαν οι άνθρωποι τη μάνα απ' το παιδί της. Το παιδί το πήραν οι χασάπηδες και το πήγαν εκεί που πάνε όλα τα μοσχάρια και τη γελάδα την πήρε για το χωριό του ο νοικοκύρης της. Δεν ξέρω τι έγινε την ώρα που ξεχώριζαν το παιδί από τη μάνα του, αλλά στο χωριό που την πήγε ο νοικοκύρης τη μάνα ούτε τριχιές ούτε αλυσίδες τη βάσταξαν. Τα έκοψε όλα και ήρθε στο μέρος που της πήραν το παιδί

της —είχε βάλει σημάδια να μην ξεχάσει ποτέ το μέρος— πήγε στην ίδια πλάστιγγα κι έβαλε κακό σκουσμό, χτυπώντας και χάλασε τον κόσμο που δε βρήκε το παιδί της! Μια βδομάδα είχαμε αναστάτωση με τη γελάδα, μου είπε η Αναστάσινα. Κάθε μέρα ερχόταν το 100. Όσο και η Πυροσβεστική κουβαλιόνταν για να σηκώσουν την έρμη μάνα. Αυτά μου είπε η Αναστάσινα κι έμένα το μυαλό μου πήγε σε κάτι άλλες μανάδες, στις γελάδες του Σπύρου Κοντοδήμου απ' το Καλοχώρι: Συμφώνησε με κάτι χασάπηδες να τους πουλήσει τις γελάδες. Τα μοσχάρια τα έκλεισε χωριστά για να τα παχύνει και να τα πουλήσει αργότερα. Πήγαν οι χασάπηδες με αυτοκί-

νητά να πάρουν τις γελάδες. Οι γελάδες κατάλαβαν ότι πάγε να τις πάρουν, να τις ξεχωρίσουν απ' τα παιδιά τους και με κανέναν τρόπο δεν ήθελαν να «επιβαστούν» στ αυτοκίνητα. Χαμένα πήγαιναν και τα ραβδίσματα και τα σπρωξίματά και τα χίλια δυο «τζέλια», που τους έκαναν για να τις φορτώσουν. Όσο και φώναζε μεταχειρίστηκαν για να τις φορτώσουν. Τα κλεισμένα μοσχάρια ακούοντας τη φασαρία κατάλαβαν ότι πάγε να τους πάρουν τις μανάδες τους κι αρχίναγαν το μουγκρητό όλα μαζί. Οι μανάδες, ακούγοντας το κλάμα των παιδιών τους, ξάπλωναν όλες μαζί ταυτόχρονα στο χώμα, ώσπου έφυγαν άπρακτοι οι χασάπηδες!

ΑΝ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Γύρισαν από το ταξίδι αναψυχής σε Ιταλία-Ελβετία-Αυστρία ο κ. Ιωάννης και η κα Ελένη Καζάρου (το γένος Ευαγγ. Φ. Αθανασίου).

* Το ίδιο και ο κ. Βασίλης και κυρία Ζωή Βαββλή από τη Μεγ. Βρετανία.

* Επέστρεψαν από το 10ήμερο ταξίδι τους σε Μεγ. Βρετανία, Γαλλία, Ισπανία, η δεσπ. Ελευθερία Κ. Πάνου με τον μηνστήρα κ. Γεώργιο Μάγαρη.

Καλωσόρισαν.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Έφυγαν για τη Γερμανία ο κ. Ευθ. και η κα Κωνσταντίνα Δαρλαμύτου.

* Μετά από παραμονή μνημόν πολλών προσφιλών προσώπων στην Ελλάδα, αναχώρησαν και ήδη βρίσκονται στη δεύτερη πατρίδα τους Αδελαΐδα της Αυστραλίας οι Πολυγυριώτες κυρία Χρυσούλα και κ. Βασίλειος Παπαγεωργίου.

Καλή επάνοδο.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Η κ. Λαμπρινή Β. Κώτη (το γένος Κων. Σταύρου από τον Πολύγυρο) έγινε μητέρα αγριού.

* Η κα Τατιάνα και ο κ. Διαμάντης Καμπαλίωνης, γιος του κ. Άλχη και της κας Λευκοθέας Καμπαλίων (το γένος Ελευθερίου Αλ. Παπαλά από την Ψήνα), απέκτησαν αγόρι.

* Ο κ. Ιωάννης και η κ. Ειρήνη Βέργου απέκτησαν αγόρι και ανύτη. Να ζήσουν με υγεία τα νεογένη.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Ο κ. Γεώργιος Π. Σιώλος και η δ. Ελπίδα Σιαφάκα αρραβωνιάστηκαν.

Συγχαρητήρια και καλά στέφρα.

* ΓΑΜΟΙ *

* Στις 28 Δεκεμβρίου έγινε στην εκκλησία της Αγ. Μαρίας, στα Γιάννινα η στέψη του Δημήτρη Π. Παπακόστα και της Λένας Σκλιβαντίη. Ο γάμος άρχισε από το μεσημέρι στο σπίτι του γαμπρού με μπιράκια, μήλα, μαντίλια και βέβαια, με παραγγελία μουσικού συγκροτήματος. Το απρόσμενο γλέντι μεταξύ συγγενών και φίλων ήταν ωραίο και κράτησε μέχρι τις 7 το βράδυ, οπότε οι γονείς ξεπερνοβόδιαν τον γαμπρό για την εκκλησία. Εκεί εκατοντάδες κόρημου παρακολούθησαν το μυστήριο του γάμου με νουνό το διευθυντή της ΔΕΥΑΙ κ. Θανάση Κυριάκο, βοηθούμενο από τη σύζυγό του κ. Φωτεινή.

Στη συνέχεια 500 άτομα γέμισαν αιθούσα στα ΛΙΘΑΡΙΤΣΙΑ, τα οποία καλωσόρισαν από μικρούς έως τον γαμπρό και την εκκλησία. Εκεί εκατοντάδες κόρημου παρακολούθησαν το μυστήριο του γάμου με νουνό το διευθυντή της ΔΕΥΑΙ κ. Θανάση Κυριάκο, βοηθούμενο από τη σύζυγό του κ. Φωτεινή. Στη συνέχεια 500 άτομα γέμισαν αιθούσα στα ΛΙΘΑΡΙΤΣΙΑ, τα οποία καλωσόρισαν από μικρούς έως τον γαμπρό και την εκκλησία. Εκεί εκατοντάδες κόρημου παρακολούθησαν το μυστήριο του γάμου με νουνό το διευθυντή της ΔΕΥΑΙ κ. Θανάση Κυριάκο, βοηθούμενο από τη σύζυγό του κ. Φωτεινή. Στη συνέχεια 500 άτομα γέμισαν αιθούσα στα ΛΙΘΑΡΙΤΣΙΑ, τα οποία καλωσόρισαν από μικρούς έως τον γαμπρό και την εκκλησία. Εκεί εκατοντάδες κόρημου παρακολούθησαν το μυστήριο του γάμου με νουνό το διευθυντή της ΔΕΥΑΙ κ. Θανάση Κυριάκο, βοηθούμενο από τη σύζυγό του κ. Φωτεινή.

ακολούθησε δείπνο, όπου 300 περίπου καλεσμένοι γλέντησαν μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες, με γνωστό παραδοσιακό συγκρότημα δημοτικών τραγουδιών.

Κοιμήματα του ζεύγους ήταν η Μάρθα Λάμπρου Τσιούλα από την Κρανούλα. Στο Βαγγέλη και τη Μαρία ευχόμαστε ολόκληρη να ζήσουν ευτυχισμένα. Στους γονείς του γαμπρού Χρήστο και Ειρήνη να τους ζήσουν τα παιδιά και γρήγορα να ζήσουν ανάλογες στιγμές στις χαρές του Παναγιώτη, της Σωσίας και του Κωστάκη. Στην Κατερίνα, τη μητέρα της νύφης γρήγορα να καμαρώσει γαμπρό το Σπύρο.

* ΕΥΧΕΣ *

* Τις καλύτερες ευχές διαβάζουμε στους αγαπητούς μας Γιάννη και Ειρήνη Βέργου, που έγιναν γονείς αγριού, πρώτου βλαστού της οικογένειας. Εκ βάθους ψυχής απευθύνουμε ευχές και στους παππούς και γιαγιά Νίκο και Ελευθερία. Να τους ζήσει ο εγγονός.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ότιπα, αφού και οι 2 συμπεθέροι είναι από τους έχοντες και κατέχοντες. Η λιτότητα πήγε περίπατο με τα πολλά καλοψημένα αρνιά! Μόνο πασάκι και κανίστρια δεν είχαμε.

Ο χορός σφραγίστηκε ευχάριστα με τους τζουμαριώτικους χορούς του κ. Μπενέκου.

Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλους, ιδιαίτερος στον κ. Βλαχογιάννη που μας χάρισε την αξεχαστή αυτή βραδιά.

Στο ταπεινωμένο ζευγάρι ευχόμαστε βίον ανθόσπαρτο. Μία λεωφόρος αγάπης και ευτυχίας να είναι το ταξίδι της ζωής τους. Στους γονείς ευχόμαστε να τους ζήσουν τα παιδιά σαν τα ψηλά βουνά.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Το Σάββατο 28 Δεκεμβρίου 1996 στον Ιερό Ναό της Περιβλέπτου Ιωαννίνων έγιναν οι γάμοι του κ. Βαγγέλη Χρ. Κασσιώμη από το Σταυράκι, με την εκλεκτή της καρδιάς του Μαρία Δουβλή, από τη Χίνα, κόρη του αείμνηστου και αλησμόνητου, επί σειρά ετών, συνεγγύτη της «Ψήνας», Στέφανου. Το τσουχηρό κρύο δεν εμπόδιζε τους καλεσμένους να καταβλύσουν την εκκλησία και τους γύρω χώρους για να καμαρώσουν το ταπεινωμένο ζευγάρι, στην πιο ευτυχισμένη στιγμή της ζωής του, να ευχηθούν, τόσο στους νεόνυμφους, όσο και στους επισημόνους γονείς.

Το βράδυ, σε κοσμικό κέντρο,



ακολούθησε δείπνο, όπου 300 περίπου καλεσμένοι γλέντησαν μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες, με γνωστό παραδοσιακό συγκρότημα δημοτικών τραγουδιών.

Κοιμήματα του ζεύγους ήταν η Μάρθα Λάμπρου Τσιούλα από την Κρανούλα. Στο Βαγγέλη και τη Μαρία ευχόμαστε ολόκληρη να ζήσουν ευτυχισμένα. Στους γονείς του γαμπρού Χρήστο και Ειρήνη να τους ζήσουν τα παιδιά και γρήγορα να ζήσουν ανάλογες στιγμές στις χαρές του Παναγιώτη, της Σωσίας και του Κωστάκη. Στην Κατερίνα, τη μητέρα της νύφης γρήγορα να καμαρώσει γαμπρό το Σπύρο.

* ΕΥΧΕΣ *

* Τις καλύτερες ευχές διαβάζουμε στους αγαπητούς μας Γιάννη και Ειρήνη Βέργου, που έγιναν γονείς αγριού, πρώτου βλαστού της οικογένειας. Εκ βάθους ψυχής απευθύνουμε ευχές και στους παππούς και γιαγιά Νίκο και Ελευθερία. Να τους ζήσει ο εγγονός.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Ο πρόεδρος της κοινότητας Πολυγύρου εύχεται σε όλους τους δημότες και τους ασπασταχού Πολυγυριώτες και Ελευθεροχωριτες ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ και Καλή Χρονιά με υγεία και ειρήνη.

Ι. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

* ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ *

* Μετά μεγάλης χαράς πληροφορηθήκαμε ότι τελείωσε τις σπουδές του στη Γερμανία ο εγγονός μας Βασίλειος Κ. Τσάκης. Πήρε το πτυχίο στα κομψότερα από το Πανεπιστήμιο της Φρανκφούρτης.

Του στέλνουμε τα θερμά συγχαρητήρια και του ευχόμαστε να έχει καλή σταδιοδρομία. Συγχαρητήρια στέλνουμε και στα παιδιά μας Αγγέλια και Κώστα για την αποφοίτηση του γιου τους. Επίσης καλές γιορτές και παν ποθητόν. Παρόμοιες ευχές και συγχαρητήρια απευθύνουν οι θείοι Γεώργιος-Παναγιώτα και τα παιδιά τους Βασίλειος και Δημήτρης.

ΒΑΣ. Γ. ΓΚΑΡΑΜΕΤΣΗΣ

* Τα αγαπημένα εγγόνα μας Πόπη Μάντζου, που τελείωσε με ΑΡΙΣΤΑ τις πανεπιστημιακές της σπουδές στο Τμήμα Αρχαιολογίας-Ιστορίας της Φιλοσοφικής Σχολής και Γιώργο Μάντζου, που πέτυχε στις εξετάσεις στο Τμήμα Εγγείων Βελτιώσεων και Γεωργικής Μηχα-

* Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγυριωτών «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑ-ΚΗ» εκφράζει τα θερμά συγχαρητήρια στη δραστήρια Κωνσταντίνα Κασκάνη, που πήρε το πτυχίο της Ιατρικής και εύχεται στην ίδια ΚΑΛΗ ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑ και στους ευτυχείς γονείς και συγγενείς της ΝΑ ΤΗΝ ΚΑΜΑΡΩΝΟΥΝ.

Για το Δ.Σ. Ο πρόεδρος ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ Η γραμματέας ΚΑΛ. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Το δυσάρεστο νέο ήλθε την 4η Νοεμβρίου 1996 από το Μάνχαϊμ της Γερμανίας και συγγλόνισε συγγενείς, φίλους και συγχωριανούς. Ο Ψηνιώτης Γεράσιμος Γ. Μίχως άφησε την τελευταία του πνοή στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο της Χάϊδελβέργης έπειτα από νοσηλεία δύο περίπου μηνών.

Είχε γεννηθεί πριν από 57 χρόνια στην Ψήνα. Σε πολύ μικρή ηλικία έχασε τη μητέρα του και μεγάλωσε στο ορφανοτροφείο της παιδοπόλης. Το 1962 παντρεύτηκε την Ψηνιώτισσα Αθηνά Σ. Ζήκου και μαζί πήραν το δρόμο της ξενιτιάς. Έκτοτε ζούσε στη Γερμανία, όπου διατηρούσε εστιατόριο.

Ήταν άξιος σύζυγος και πατέρας τριών παιδιών, είχε καλό χαρακτήρα, ήταν γεμάτος καλοσύνη και ανθρωπιά και ποτέ δεν αρνιόταν να προσφέρει τη βοήθειά του σε όποιον τη χρειαζόταν. Ποτέ, επίσης, δεν φθονούσε, αλλά, αντιθέτως, χαϊρόταν για τις επιτυχίες, την πρόοδο και την ευημερία των συμπατριωτών, των συγγενών και των φίλων του.

Έφυγε νωρίς από τη ζωή έχοντας, όμως, την ευτυχία να αποκτήσει τρία πολύ καλά παιδιά, αξιόλογη νύφη, εξαιρετικό γαμπρό και τρεις χαριτωμένες εγγονιούλες. Ο ενταφιασμός του έγινε στο Μάνχαϊμ της Γερμανίας την 12η Νοεμβρίου παρουσία της οικογένειάς του, συγγενών και φίλων.

Από τη θέση αυτή εκφράζουμε τη βαθιά λύπη και την ειλικρινή μας συμπάρασταση στην αγαπημένη μας θεία Αθηνά και τα εξοδελεία μας Βάσω, Γιώργο και Νίκο. Η σκέψη και η αγάπη μας είναι πάντα κοντά τους. Το χώμα που σκεπάζει τον αγαπημένο μας θείο ας είναι ελαφρό.

ΡΟΥΛΙΑ ΚΑΒΟΥΡΑ
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

* Η Ευσταθούλα Αθανασίου απεβίωσε στις 26-10-96 μερσάτα στα μάτια των παιδιών της σε ηλικία 73 ετών. Η κηδεία της έγινε στο χωριό της Κωσταντίνανης, τη συνδέσαν δε στην τελευταία της κατοικία τα παιδιά και εγγόνα της, άλλοι συγγενείς, οι συγχωριανοί και αρκετοί πλήθος από τα γειτονικά χωριά και τα Γιάννινα.

Η αποθανούσα γεννήθηκε το 1923 στην Κωσταντίνανη Δωδονής, παντρεύτηκε το 1943 τον συγχωριανό της Χρήστο Θεοχ. Αθανασίου με τον οποίο απέκτησε 4 παιδιά. Από αυτά, πλέον του Σωτήρη που χάθηκε όταν ήταν 5 μηνών, η Βασιλική είναι παντρεμένη στα Πλάτνια (Τσερίτσανα), η Ευφροσύνη στα Μάρμαρα και ο Μιχάλης—υπάλληλος στην Τράπεζα Ελλάδος—είναι νυμφευμένος με την Βασιλική Αξιοσύνη από την Πεδιάνη και διαμένει στα Γιάννινα.

Η αλησμόνητη Σταθούλα όλα της τα χρόνια τα πέρασε στο όμορφο αλλά άγονο και φτωχό χωριό της, όπου με κόπωση, αγώνες και θυσίες μεγάλωσε τα τρία παιδιά της δίδοντας τους το παν για να καμαρώσει αργότερα χρήσιμα μέλη της κοινωνίας. Ήταν μια δίκαιη

και καλοσυνάτη γυναίκα, με το χαλαρό και το χαμόγελο στα χείλη. Ότι είχε, το μοιραζόταν με τους άλλους. Δεν υπήρχε περιποίηση να έχονταν ξενιτεμένοι και να μην τους πρόσφερε ένα αρνιά, μία φρέια τυφά, λίγα χόρτα, όλα από το περίστεμα της καλής καρδιάς της. Μερσάτα σε όλα ήταν, όταν επρόκειτο για κάτι καλό.

Συλλυπούμαστε όλους τους δικούς της, την ευχή της να έχουν και το χώμα που τη σκέπασε να είναι ελαφρό.

Αιωνία της η μνήμη.

* Πλήρης ημερών απεβίωσε την 6η Δεκεμβρίου ο αξιοσέβαστος Πολυγυριώτης παπα-Γιάννης Τσίλης, γνωστός τόσο για τη νηφαλιότητα, το ήθος και τις άλλες αρετές, όσο και για την αφοσίωση στην ιερή αποστολή του. Η νεκρώσιμη ακολουθία εψάλη την επόμενη του θανάτου του στον ιερό ναό της Παναγίας Πολυγύρου, στο νεκροταφείο του οποίου έγινε και η ταφή. Στην τελευταία του κατοικία τον προετίμησαν οι δικοί του, συγγενείς, συγχωριανοί και αρκετοί από Γιάννινα, Ελευθεροχώρι, Ψήνα, Σενίκο, Ζοργιάνη και από αλλού.

Προ του σκηνομήματος του μίλησαν ο εγγονός του πανσοφολόγος κ. Νεκτάριος Α. Τσίλης, ο Πολυγυριώτης παπα-Γιώργης Παπατόλης, ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Ι. Παπαγεωργίου, ο πρόεδρος της αδελφότητας κ. Αναστ. Μπίγγος, ο συνταξιούχος γραμματέας κοινότητας Σενίκου κ. Κ. Καραγιαννόπουλος και ο Πολυγυριώτης συνταξιούχος δάσκαλος κ. Δημόσιος Παπαδόπουλος, που πρόσφερε και 5.000 δραχμές εις μνήμη του στην εκκλησία του χωριού.

Περιοριζόμενοι σε τούτα τα λίγα (κατ' ανάγκη, λόγω της καταχώρισης επιτηδεύων που παρουσιάζουν με ενάργεια ποιος ήταν ο εκλιπών ιερομόνος), εκφράζουμε τα ειλικρινή συλλυπητήριά μας στην προσβυτέρα του Ευαγγελία, τα τέκνα Κατερίνα, Αλεξάνδρα, Παναγιώτη, Λάμπρο, Χρήστο, νυφάδες, γαμπρούς, εγγόνα και λοιπούς οικείους του. Ελαφρό ας είναι το πολυγυριώτικο χώμα και η μνήμη του αιώνα.

* Και δεύτερο θανατικό μέσο σε λίγες μέρες στην οικογένεια Καλογιόρη. Μετά το χτύπημα στη Χαρά, ήρθε ο χαμός της θείας της Μαρίας Χρ. Καλογιόρη, που άφησε την τελευταία της πνοή στα 77 της χρόνια στην Αθήνα.

Η αείμνηστη Μαρία, γεννημένη στο Ελευθεροχώρι, παντρεύτηκε τον Ψηνιώτη Χρήστο Ευθ. Καλογιόρη, μετά του οποίου δημιούργησε οικογένεια και την οποία μεγάλωσαν όσο μπορούσαν καλύτερα με τις παλιές πατροπαράδοτες αρχές και το καλό παράδειγμα. Όπως και άλλες γυναίκες της εποχής, η εκλιπούσα στάθηκε με αφοσίωση δίπλα στον προσηγορούμενο σπινθηροφόρο της και έδειξε (παρ' όλες τις στερήσεις) τον τίμο δρόμο της εργατικότητας αλλά και της σεινής διαβίωσης στα αγαπημένα της παιδιά. Καλοσυνάτη και με καλές καταβολές, ποτέ δεν πείραζε κανέναν για τις όλως (συγγενείς και μη) ελπίδες να τη χαρακτήριζαν σαν άνθρωπο, που δε θόλωνε το νερό καμινάου.

Ο θάνατος τη βρήκε κοντά στα προσφιλή της πρόσωπα, με τη στοργική φροντίδα των οποίων η σόρος της διακοιμήθηκε για την κηδεία της και την ταφή (10-12-96) στην Παναγία της Ψήνας.

Στο τελευταίο της ταξίδι τη συνόδευαν οι οικείοι της, συγγενείς, οι συγχωριανοί, πολλοί Ελευθεροχωριώτες.

Συνέχεια στην 3η σελ.

ΕΠΙΚΗΔΕΙΟΣ ΣΤΟΝ ΦΙΛ. ΒΙΤΣΑ

Αγαπητέ Φίλιππε, Συγκεκριμένα όλοι σήμερα εδώ, χωριανοί, δικοί και ξένοι για να σε αποχαιρετήσουμε στο αιώνα ταξίδι της ζωής σου—ταξίδι που είναι κοινή μοίρα όλων των ανθρώπων.

Είχα την καλή ευκαιρία, πριν από 45 χρόνια, να σε ξεπροβοδίσω από αυτόν εδώ τον ιεροχώρον, γεμάτον ζωντανά και όνειρα μαζί (για μια ευτυχισμένη ομήνη και οικογενειακή ζωή). Σήμερα έχω τη θλίψη της συγκυρίας να σε κατευοώσω άφωτο και αιωπηλό για πάντα στο αγύριστο ταξίδι σου. Στην πολυκύματη ζωή σου πέρασες από πολλές συμπληγάδες, ώπου να φτάσεις εδάπου έφτασες σήμερα. Γνώρισες, όπως όλοι μας, τις δυσκολίες και τις στενότητες μιας πολυμειούς οικογένειας. Νέος, 18άρης ακόμα, αγωνιστικές εναντίον των Γερμανο-Ιταλών κατακτητών στα δύσκολα χρόνια της κατοχής, εβελούστης στις τάξεις της Εθνικής Αντίστασης. Ένα διάστημα έκανες και το γραμματέα της κοινότητας, όταν πρόεδρος ήταν ο θείος μου ο Γιάννης, αλλά και δικός σου θείος από τη Χαρίκλεια, την αδελφή της μάνας σου. Μετά την απελευθέρωση διορίστηκες υπάλληλος στην Ένωση Γεωργικών Συν/σμών Ιωαννίνων, απ' όπου όμως μετά τον εμφύλιο διάτρησες από την πολιτεία, γιατί συμμετείχες στην Εθνική Αντίσταση. Έτσι αργότερα, στον καιρό της αβρόας μεταστάσεως, έφυγες με τη γυναίκα σου και τον αδελφό σου για να εργοστάσια της Γερμανίας. Εκεί εργάστηκες αρκετά χρόνια και όταν απόχτησες μια αξιόλογη χρηματική περιουσία, επέστρεψες και εγκαταστάθηκες για πάντα στην πατρίδα. Έχοντας γνωρίσει καλά τη ζωή απ' όλες τις πλευρές της, εκλέχτηκες και πρόεδρος της κοινότητας, την οποία υπηρέτησες μια 4ετία, προσφέροντας όσα ήταν δυνατό να προσφέρεις ο' αυτή για το καλό των συγχωριανών σου. Από τη θέση του εκκλησιαστικού επιτρόπου προσέφερες επίσης τις υπηρεσίες σου στον Αρχάγγελο μέχρι το θάνατό σου. Η μοίρα θέλησε να σου στερήσει τη χαρά της πατρότητας και δεν σου έδωσε δικό σου παιδί. Γενναίωδρα, όμως, σου αναπήλανε τη στερήση αυτή με τα τρία χαριτωμένα παιδιά του αδελφού σου, που τ' αγαπήσες και ο' αγαπήσαν καλύτερα από δικό σου παιδί. Και τώρα, που θα μπορούσες να χαρείς και να απολαύσεις όσες χαρές σου χωροστούσε ακόμα η ημερήσια και ετησίαν ζωή σου, αντίλαμα των κόπων σου, το σκληρό και φοβερό δρεπάνι του Χάρου σου έκοψε το νήμα της ζωής. Κρίμα! Είναι λυπηρό! Δεν γίνεται όμως κι αλλιώς, γιατί αυτή είναι η μοίρα όλων μας. Σκληρή αλλά και αναποφεικτή. Και χωρίς καμιά ιεράρχηση στις επιλογές της. Διαλέγει από το σωρό. Ποιος σήμερα, ποιος αύριο, ποιος μεθαύριο, όλοι θ' αποχαιρετήσουμε τούτον το μάταιο κόσμο. Κι ο άνθρωπος είναι αδύναμος να ποδηγετήσει και να αλλάξει, σύμφωνα με τις επιθυμίες του, τη μοίρα του. Κι έφυγες κι εσύ με τα πουλιά τ' αποδιωγμένα απ' τη χιονοπαράταξη τη μπόρα, που λέει ο ποιητής. Όρα σου καλή! Η πολεμένη γυναίκα σου, ο αδελφός σου, οι αδελφές σου, τα ανήλικα και παιδιά σου, οι συγγενείς σου όλοι, οι γνωστοί και φίλοι σου, σε κλαίει σήμερα απρηγόρητα. Θα σε θυμάμαστε πάντα. Πορεύου εν ειρήνη κι η ψυχή σου ας βρει τη συντροφιά που επιθυμεί στον κόσμο εκείνη της αιωνιότητας. Το χώμα τ' Αι-Νικόλαου θα σε δεχτεί, νά 'ναι αναλαφρό καρπό από τις σκιερές βελανιδιές, ανάμεσα ο' άλλους συγχωριανούς σου. Όρα σου καλή...

ΑΝΑΣΤ. ΤΣΙΑΡΑΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Συνέχεια από την 2η σελ.

θεροχωριτές καθώς και αρκετοί άλλοι πλησιοχωριτές.

Ανάλαφο το χώμα που τη σκεπάζει και η μνήμη της ας είναι αιωνία.

Συλλυπούμαστε τα παιδιά της Τάσος, Βάγια, Παναγιώτα και Σταματία, νύφη και γαμπρούς, εγγόνα, αδελφά, ανήλικα και λοιπούς συγγενείς.

* Στις 12 Δεκεμβρίου εντελώς ξαφνικά έφυγε από τη ζωή στα 69 του χρόνια, ησυχά όπως έζησε, ένας υπέροχος άνθρωπος, ο Νίκος Μητσόπουλος.

Γεννήθηκε στην Ψήνα και από τα νεανικά του χρόνια εγκαταστάθηκε στο Σενίκο, όπου παντρεύτηκε και δημιούργησε μια αξιοζήλευτη οικογένεια.

Όπως όλοι οι άνθρωποι της γενιάς του πέρασε δύσκολα χρόνια. Για να εξασφαλίσει τα απαραίτητα για την οικογένειά του αναγκάστηκε να φύγει από το χωριό του να εργασθεί για πολλά χρόνια σε νησιά της πατρίδας μας όπως στη Μύκονο, αλλά και στο Βέλεγο σε συνθήκες σκληρές μέσα στα ανθρωποειδή, από όπου συνταξιοδοτήθηκε.

Ήταν άνθρωπος ήσυχος, καλόκαρος, πάντα με χαμόγελο, γλεντζές και με αστείρευτο χιούμορ. Στο χωριό του αλλά και στα γύρω χωριά που τον γνώριζαν ήταν ιδιαίτερα αγαπητός.

Κι ενώ έκανε όνειρα και λαχταρούσε να ζήσει και να χαρεί την οικογένειά του, ιδίως τα εγγόνα του που τα λάτρευε, η σκληρή μοίρα χωρίς να τον λυπηθεί του έκοψε

Συνέχεια στην 3η σελ.

Ο πρόεδρος της κοινότητας Πολυγύρου κ. Ιωάννης Παπαγεωργίου στη σύνταξη νεκρολογία του, σε απότιση φόρου τιμής στη μνήμη του μακαριστού παπα-Γιάννη Τσίλη που εκδήμησε εις Κύριον στις 6 Δεκεμβρίου 1996, είπε τα παρακάτω:

Σεβάστω μάς γένοντα, Αποστόλες φόρο τιμής μπροστά στο σεπτό σκήνωμά σου, κλεινόνιμε ευλαβικά το γόνυ και αποκαλυπτόμαστε από καρδιάς καρπιά στην αγνότητα της ψυχής, την πραότητα, τη νηφαλιότητα, την καλοσύνη, την απλότητα, την ταπεινοφροσύνη και την προσήλωση στο ιερατικό καθήκον.

Πράγματι πόσες και πόσες αρετές πρέπει να αραδιάσει κανένας για να σχαρογραφήσει το προφίλ ενός πραγματικού, αλλοτινίου σαν κι εσένα ιερέα, ενός λειτουργού του Υψίστου.

Πολλές γραμματικές και θεολογικές γνώσεις δεν είχες. Είχες, όμως, την αφοσίωση στο Θεό, την αγάπη για το λειτουργικό και με το παράδειγμα της καθημερινής σου ζωής και πρακτικής ήσουν, παπα-Γιάννη, ένας μικρός φάρος μέσα στη μικρή κοινωνία του χωριού μας. Σκόρπιζες γύρω φως και διδάσκαλε με τους τρόπους σου και τη συμπεριφορά σου. Ήσουν ο τελευταίος εκπαιδευτής της παλιάς φρονιάς των λειτουργών του χωριού μας της προηγούμενης πεντηκονταετίας, που πράγματι όλοι μαζί αφήσαμε εποχή και θα μείνεται αξεχάστοι βαθιά μες στην ψυχή μας.

Σήμερα παραδίνεις τη σκατάλη, ως ολιμπονίκης του Χριστού, στη νέα φρουρά των επτά ιερέων του χωριού μας, οι οποίοι διά του στόματός μου αναφωνούν την υπόσχεση που έδωσαν οι νεότεροι στην αρχαία Σπάρτη προς τους γεροντότερους, ότι θα γίνουν καλύτεροι απ' αυτούς με το: «Άμες δε γ' εσόμεθα πολλώ κάρρονες».

Γένοντα παπα-Γιάννη, είμαι

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

* Έστειλαν τη συνδρομή τους: Η Αδελφότητα Πολυγύρου (Γιάννινα), ο αιδ. ιερέας κ. Κων. Μάρκος (Δραμεσό), οι κυρίες Αθηνά Τερ. Μίχου (Γερμανία), Βασ. Βασιλάη (Καβάλας), Βούλα Μπιλιουρή (Γερμανία), Αντί. Νικολάου (Ψήνα), Ντίνα Κιτλίου (Αθήνα), Β. Βεγεσσανοπούλου (Κουκάκι), Άννα Αλεξίου (Κηφισιά), Ελένη Ζωγράφου (Γερμανία) και οι κυρίες Αναστ. Βλαχόπουλος (Γιάννινα), Κ. Γιώτης (Γιάννινα), Λάμπ. Απ. Παπαζιάς (Γιάννινα), Χρύσπη, Τζέμας (Γιάννινα), Κ. Κούλας (Ταφιακόπουλο), Στέφ. Παπαφωτίδης (Καλαμάρι), Τέλ. Σταύρου (Γιάννινα), Παν. Κωλέττης (Πετρούπολη), Δημότ. Δημάκης (Τσιφλικάπουλο), Δημότ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Δημοτ. Κούλας (Γιάννινα), Ιωάν. Πετοπούτης (Γιάννινα), Αναστ. Παπαζιάς (Γιάννινα), Θωμ. Μπαρτζάλας (Τσιφλικάπουλο), Αλ. Δημάκης (Ελευσίνα), Λεωνόφ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Βαγγ. Δομής (Γιάννινα), Νεκ. Μπίγγος (Τσιφλικάπουλο), Θεοφ. Μητσόπουλος (Ψήνα), Κων. Χρήστου (Ψήνα), Αναστ. Σκούλας (Καλαμάρι), Διον. Νικολάου (Τερψιφύλη), Ι. Παπαγεωργίου (Πολύγυρος), Ευαγγ. Νικολάου (Αργυρούπολη), Αναστ. Μπίγγος (Γιάννινα), Μιχ. Αργέλης (Γιάννινα), Ανδρ. Μαντζός (Γιάννινα), Β. Τσιολέρας (Γιάννινα), Βαγγ. Παναγιωτόπουλος (Τσιφλικάπουλο), Βαγγ. Αθανασίου (Γιάννινα), Σταύ. Μάλλιος (Γιάννινα).

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ο Πολύγυρος και τα προβλήματά του

Η κοινότητα Πολυγύρου ανήκει στην επαρχία Δωδώνης του ν. Ιωαννίνων. Είναι χωριό με πλούσια φυσική ομορφιά, ιστορικό παρελθόν, αλλά και προβλήματα. Βασικότερο απ' όλα η φυγή των νέων, γεγονός που αποδεικνύεται από τη μη λειτουργία δημοτικού σχολείου από τις αρχές της προηγούμενης δεκαετίας. Εντούτοις υπάρχουν κάτοικοι που μένουν πεισμα-



Ο πρόεδρος κ. Ι. Παπαγεωργίου

τικά στον τόπο τους και έτσι το χωριό δείχνει «ζωντανό».

Περίπου 40 χλμ. είναι η απόσταση της κοινότητας από την πόλη των Ιωαννίνων. Συγκροτείται από τους οικισμούς Πολυγύρου, Ελευθεροχωρίου και Ταξιάρχων. Ο τρίτος, όμως, είναι σχεδόν ακατοίκητος (έχει μόνο 7 κατοίκους).

Ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Ιωάννης Γ. Παπαγεωργίου λέει τα εξής για το χωριό του: Το νέο κοινοτικό συμβούλιο φιλοδοξεί να κάνει το καλύτερο για τον τόπο του, γι' αυτό δουλεύει με κέφι, μεράκι και αγάπη. Βασικές αρχές στη διαχείριση των κοινοτικών πραγμάτων είναι η διαφάνεια, το ήθος, η εντιμότητα, η συνεχής προσπάθεια και η εργατικότητα.

Ο πρόεδρος είναι δάσκαλος εν ενεργεία. Διαμένει και υπηρετεί στα Γιάννινα. 4 μέλη του κοινοτικού συμβουλίου διαμένουν στο χωριό και 2 στην πόλη των Ιωαννίνων. Τα ονόματά τους: Ιωάννης Παπαγεωργίου (πρόεδρος και μέλος της τριμελούς επιτροπής του συμβουλίου περιοχής της 13ης εδαφικής περιφέρειας με έδρα την Τύρια), Ιωάννης Ζήκος (αντιπρόεδρος), Θεόδωρος Ηλ. Λαδόπουλος - Θεοχάρης Αν. Βλαχόπουλος - Πέτρος Ζώης - Χρήστος Ζώης - Κωνσταντίνος Λαδόπουλος (μέλη).

Ποια έργα έγιναν. **Στον οικισμό Πολυγύρου:** 1. Ασφαλτοστρώθηκε τμήμα της 17ης επαρχ. οδού μέχρι το κέντρο του χωριού, μήκους 2 χιλιομέτρων, 2) Ολοκληρώθηκε η κατασκευή της πλατείας στη θέση Παναγία, 3) Επισκευάστηκε το κοινοτικό κατάστημα, 4) Τοποθετήθηκε νέα αντλία και έγινε ηλεκτρολογική εγκατάσταση στη νέα γεώτρηση, 5) Συντηρήθηκε τμήμα του αγροτικού δρόμου προς τον κάμπο στη θέση Λουριά και προς Άγιο Θεόδωρο, 6) Συντηρήθηκε κοινοτικός δρόμος προς το αντλιοστάσιο, 7) Χαλικοστρώθηκε ο κοιν. δρόμος από τα Βλυσίδια, 8)

Έγινε συντήρηση του αγρ. δρόμου προς Κουμαριά, 9) Κατασκευάστηκε τοίχος αντιστήριξης μήκους 6 μ. περίπου στη θέση Συρτοπήγαδο, 10) Έγιναν τσιμεντοστρώσεις δρόμων στο εσωτερικό δίκτυο (μήκους 600 μ.) σε όλες τις γειτονιές, 11) Τοποθετήθηκαν κιγκλιδώματα 70 μ. στον επαρχιακό δρόμο, 12) Τοποθετήθηκαν οχετοί στον αγροτικό-διακοινοτικό δρόμο προς κάμπο και Σενικό.

Στον οικισμό Ελευθεροχωρίου: 1) Αντικαταστάθηκε το μισό περίπου εξωτερικό δίκτυο ύδρευσης, 2) Τοποθετήθηκε καινούργια αντλία στο αντλιοστάσιο, 3) Επισκευάστηκε η βρύση και συντηρήθηκε ο δρόμος προς αυτή, 4) Χαλικοστρώθηκε ένα τμήμα του κοιν. δρόμου.

Εργα σε εξέλιξη στον Πολύγυρο: 1) Κατασκευή αγωγού στη νέα γεώτρηση, 2) Διαμόρφωση του χώρου και πλακόστρωση της κεντρικής πλατείας Αγ. Κυριακής, 3) Συντήρηση και επισκευή αιθουσας του σχολ. κτιρίου και λαογραφικού μουσείου, 4) Στέγαστρα στο βουνό για προστασία των ζώων από κακές καιρικές συνθήκες. Στο Ελευθεροχώρι: 1) Έγινε παραγγελία και για δεύτερη αντλία νερού για ύδρευση των κατοίκων, 2) Κατασκευή τσιμεντοδρόμου, 3) Ολοκλήρωση της κεντρικής πλατείας Αγ. Γεωργίου.

Σημαντικά είναι τα προβλήματα της κοινότητας Πολυγύρου, όπως: 1) Το εσωτερικό δίκτυο ύδρευσης, του οποίου οι πλαστικοί σωλήνες έχουν συχνές διαρροές από την πολυκαρία (20ετία) και την κακή τοποθέτηση. 2) Η κακή ποιότητα του νερού και η μη επάρκειά του και στους δύο οικισμούς. Είναι ανάγκη το θέμα της υδροδότησης να αντιμετωπιστεί γενικότερα για πολλές κοινότητες από καταλληλότερες και πλουσιότερες πηγές. Υπάρχουν τέτοιες, όπως, για παράδειγμα, πέρα από τον Καλαμά κοντά στο χωριό Δεσποτικό. Σχετικώς, εγκρίθηκαν από το νομαρχ. συμβούλιο 10.000.000 δρχ. για εκπόνηση οικονομοτεχνικής μελέτης για την υδροδότηση πολλών κοινοτήτων, 3) Το εσωτερικό κοινοτικό οδικό δίκτυο, ειδικότερα στον Πολύγυρο, είναι απαράδεκτο, καθ' όσον μάλιστα υπάρχουν πολλές συνόικιες απομακρυσμένες ή μία από την άλλη, 4) Η ασφαλτόστρωση του τμήματος της 17ης επαρχ. οδού από το κέντρο του Πολυγύρου μέσω του χωριού Ζοργιάνης μέχρι τη Χίνκα μήκους 6 χιλιομέτρων. 5) Η ασφαλτόστρωση του κοιν. δρόμου Ελευθεροχωρίου μήκους 4 χλμ. (παρακάδι της 12ης επαρχ. οδού). Ηδη έχει ριχτεί η πρώτη στρώση (υπόβαση). Συγχάριζομε θερμά τον ίδιο και τους γονείς του και του ευχόμεστε καλές σπουδές.

Αυτή είναι η εικόνα Πολυγύρου και Ελευθεροχωρίου, σε γενικές γραμμές, κατά τον πρόεδρο κ. Γιάννη Παπαγεωργίου.

Ε.Γ.Κ.

NOVA RECORDS

Ο κ. Διαμάντης Αλκ. Καμπαλώνης οργάνωσε και παρουσίασε στο μουσικόφιλο κοινό της πόλεως των Ιωαννίνων και της ευρύτε-

ΣΥΝΕΝΩΣΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Για τη συνένωση κοινοτήτων χρειάζεται μεγάλη προεργασία. Γι' αυτό οι αρμόδιοι φορείς πρέπει να φροντίσουν έγκαιρα, ώστε να γίνει σωστή οργάνωση και λειτουργία των νέων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης για την άμεση και αποτελεσματική επίλυση των πολλαπλών προβλημάτων που αντιμετωπίζει η υποβαθμισμένη περιοχή μας.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ρης περιοχής το με την επωνυμία NOVA RECORDS κατάστημα. Στον κομψό αυτό χώρο οι εραστές της κάθε είδους ελληνικής και ξένης καλής μουσικής μπορούν να αγοράσουν ή παραγγείλουν δίσκους, cd, κασέτες και ό,τι σχετικό. Ο κ. Καμπαλώνης, πέρα από το καλλιτεχνικό αισθητήριο που διαθέτει και τις πανεπιστημιακές γνώσεις του, για να μπορέσει να στηρίξει το από κάθε άποψη καλό δισκάδικο στα Γιάννινα (Μιχ. Αγγέλου 7, τηλ.-fax: 70.722) έφερε ιδέες και εμπόρευμα από το εξωτερικό όπου προσφάτως πήγε.

Το ευχόμεστε ολοψύχως καλές δουλειές.

ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΙΣΣΑ ΙΑΤΡΟΣ

Η καταγόμενη από τον Πολύγυρο δεσπ. Κωνσταντίνα Γ. Κασκάνη πήρε το πτυχίο της Ιατρικής. Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία της ευχόμεστε.

ΟΙ ΔΥΟ ΑΔΕΛΦΟΙ

Ο Κωσταντιανίτης κ. Σωτήρης Μιχ. Αθανασίου εισήχθη στο Τμήμα Λογιστικής του ΤΕΙ Θεσσαλονίκης. Ο έτερος γιος του κ. Μιχάλη Αθανασίου κ. Χρήστος Αθανασίου προσελήφθη και εργάζεται ήδη στην Τράπεζα Εργασίας.

Συγχαίρομε και τους δύο, ευχόμενοι στον μεν πρώτο καλές σπουδές στον δε δεύτερο καλή σταδιοδρομία.

Συγχαρητήρια ανήκουν και στους ευτυχείς γονείς των. Να τους χαίρονται.

ΠΤΥΧΙΟ ΜΕ ΑΡΙΣΤΑ

Η καταγόμενη από το Λύγγο δεσπ. Πόπη Ανδρ. Μάντζιου περάτωσε με άριστα τις πανεπιστημιακές σπουδές της (Τμήμα Αρχαιολογίας-Ιστορίας Φιλοσοφικής Σχολής). Θερμά συγχαρητήρια και καλή της σταδιοδρομία.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΘΗΚΕ

Μετά από 32 χρόνια ευδοκίμου υπηρεσίας εις την Εμπορική Τράπεζα Ιωαννίνων και αφού εξήντησε όλην την υπαλληλικήν ιεραρχία και έφθασε μέχρι το βαθμό του διευθυντού, συνταξιοδοτηθείς αποχώρησε εκ της υπηρεσίας ο ανεψιός μας εξ αδελφής κ. Μιχαήλ Ν. Γκόλας. Διακεκριμένο στέλεχος της Τράπεζας, διεκρίνετο διά την εργατικότητα και τον τρόπον του. Εχαιρε εκτίμησος και είχε την αγάπη τόσο των συναδέλφων του, όσον και των συναλλασσομένων με την Τράπεζα.

Τον ευχόμεθα με αγάπη ολοψύχως η σύζυγός μου και εγώ να χαρεί με υγιαν τη σύνταξή του και ό,τι άλλο ποθητό στον υπόλοιπο χρόνο της ζωής του.

ΚΩΣΤΑΣ ΓΚΟΛΑΣ

ΕΠΙΤΥΧΙΑ

Ο κ. Γιώργος Μάντζιος, γιος του Μοσπινιώτη υπαλλήλου του δήμου Ιωαννιτών κ. Ανδρέα Μάντζιου, εισήχθη στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Τμ. Εγγείων Βελτιώσεων και Γεωργικής Μηχανικής).

Συγχαίρομε θερμά τον ίδιο και τους γονείς του και του ευχόμεστε καλές σπουδές.

ΣΥΝΟΙΚΙΑΚΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ

Την Κυριακή 15-12-96 έγιναν εκλογές για την ανάδειξη νέων διοικήσεων στα συνοικιακά συμβούλια της πόλεως μας. Μεταξύ εκείνων που εξελέγησαν είναι και οι συμπατριώτες: Ιωάν. Κ. Καραμπίνης, Ελευθ. Π. Αποστόλου, Δημ. Σπ. Ντούμας, Βασ. Ε. Σήτος, Ιωάννης Βώττης, Θεοδούλα Ι. Παπαγεωργίου και Φωτεινή Σπ. Παναγιώτου.

ΠΗΡΕ ΠΤΥΧΙΟ Η/Υ

Πληροφορούμαστε ότι ο καταγόμενος από τους Δραμείς κ. Βασίλειος Κ. Τσούλης αποφοίτησε από το Πανεπιστήμιο Φρανκφούρτης Γερμανίας και πήρε το πτυχίο του από το Τμήμα Ηλεκτρονικών Υπολογιστών (Η/Υ).

Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ

✓ Τοποθετήθηκαν προ των Χριστουγέννων στην αριστερή πτέρυγα της εκκλησίας μας τα στασίδια. Πρόκειται για μία επιμελημένη εργασία του καλλιτέχνη Κώστα Γιώτη, γαμπρού της Μοσπίνας, που μας τα έδωσε σε εκκλησιαστικές τιμές. Ο ίδιος απεδέχθη να επισκευάσει και το ιερό τέμπλο της εκκλησίας.

Ο κ. Γιώτης είναι ένας από τους καλύτερους σκαλιστές-ξύλογλύπτες των Ιωαννίνων.

Εκ μέρους της εκκλ. επιτρο-

πής τον ευχαριστούμε για τη θαυμάσια εργασία και για την προσφορά που μας έκανε με τον τρόπο του.

✓ Η Ελένη Μπούση, το γένος Μιχάλη Ρίζου, επιθυμεί να κάνει στην Αγία Τριάδα μία σημαντική προσφορά εις μνήμη των παππούδων της και των θείων της Στέφανου και Βασίλη Κολιοθωμά, που τόσο παράκαιρα έφυγαν από τη ζωή.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΑ ΓΙΝΟΥΝ ΔΡΟΜΟΙ

Προ 3ετίας είχε γίνει με καλούς οιωνούς Σύνδεσμος Γραμμενοχωρίων από 13 κοινότητες. Δυστυχώς έμεινε στο δρόμο. Κατέληξε σε αδιέξοδο. Υπήρξε η δυνατότητα χρηματοδότησης διαφόρων έργων για κάποια αξιοποίηση των χωριών μας, αλλά μείναμε με την ελπίδα. Ως παράδειγμα αναφέρομε τη σύνδεση με δρόμους όλων των χωριών μεταξύ τους: Από Βαγενίτι προς Περάτη ο δρόμος είναι δύσβατος. Ο δρόμος από Μοσπίνα προς την Κόντσικα (4 χλμ.) είναι αδιάβατος και για να πάει κανείς στα Γιάννινα υποχρεώνεται να διανύσει μέσω Γραμμένου απόσταση 15 χιλιομέτρων. Η σύνδε-

ση Γραμμένου-Κληματίας, αν γινόντ μέσω Αγ. Κωνσταντίνου θα αποφεύγονταν η Φανερωμένη για όσους θέλουν να πάνε στην Ηγουμενίτσα. Ευτυχώς κόπηκαν 2-3 στροφές έξω από το Γραμμένο. Οι εκπρόσωποι του συνδέσμου δεν πέτυχαν τα ανωτέρω, διότι δεν υπήρχαν μελέτες. Εται λέγεται. Ενώ για το δρόμο προς Λυκοσάνη υπήρχε σχετική μελέτη και αυτός είναι ο λόγος που πήγε πίστωση εκατομμυρίων προς τα εκεί.

Οι αρμόδιες υπηρεσίες ας δείξουν το ενδιαφέρον τους και προς τα χωριά μας.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Ο κ. Γιάννης Κύρκος

Ο πρόεδρος του πολιτιστικού συλλόγου Κουμαριάς κ. Γιάννης Κύρκος επανεξελέγη (ψηφοί 138-61) πρόεδρος του σωματείου των σερβιτόρων-μαγειρών του νομού Ιωαννίνων και αντιπρόσωπος στην Πανελ. Ομοσπ. Επισιτισμού καθώς και στο Εργατικό Κέντρο Ιωαννίνων. Αποδεικνύεται ότι το έργο που έχει κάνει στο σωματείο εκτιμήθηκε από τους συναδέλφους του και γι' αυτό τιμήθηκε με την ψήφο τους για δεύτερη συνε-

χόμενη 2ετία. Με πρωτοβουλία δική του λειτουργεί για δεύτερη συνεχή χρονιά σχολή μετεκπαίδευσης για σερβιτόρους, μαγειρούς και ξενοδοχοϋπαλλήλους στα Γιάννινα (3 τμήματα με 80 άτομα, ενώ πέρυσι μετεκπαιδεύτηκαν 50). Από τη σχολή όσοι αποφοιτούν αποκτούν πτυχίο αναγνωρισμένο από τον Ε.Ο.Τ., η δε εκπαίδευσή τους εκτός των άλλων γίνεται και για την αναβάθμιση του τουρισμού στην περιοχή μας.

Από το Μπέρκο

Επιθυμούμε να ευχαριστήσουμε πολύ και διά του τύπου την αδελφότητα Κωσταντιανής Αθηνών, που μας ενίσχυσε οικονομικώς για την αποπεράτωση του έργου της αποθήκης και των δύο καμινεδίων στο σχολείο. Επίσης ευχαριστούμε τον κ. Βασίλειον Δημάρη για την προσφορά του

καθώς και τον κ. Σταύρον Λάμπρου για τα υδραυλικά είδη που μας δώρησε.

Τέλος ευχαριστούμε την κ. Πανωραία Στεργίου για το στέρεο που χάρισε στο σχολείο για να μπορούμε να ψυχαγωγούμαστε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥ

ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΦΟΡΕΣ

Ο αραβανιαστικός της Μοσπινιώτισσας δεσποινίδας Ελένης Β. Δημάρη κ. Βασίλειος Ζώνιος, για βράβευση του οποίου έγραψε στο φ. Οκτωβρίου η «ΨΗΝΑ», γνωρίζομε ότι έχει βραβευθεί και άλλες φορές. Περί αυτών αμέσως παρακάτω:

1994: 1ο πανελλήνιο και παγκύπριο βραβείο διηγήματος με το διήγημα «Τατσία». Διοργάνωση: Σύνδεσμος Φιλίας Ελλάς-Κύπρος, Αθλοθέτης: Υπουργείο Μακεδονίας-Θράκης.

νίας-Θράκης.

1995: 1ο πανελλήνιο βραβείο διηγήματος με το διήγημα «Σφυο-γαράδικος». Διοργάνωση-Αθλοθέτης: Μουσείο Μάνου Φαλάιτς (Αθήνα-Σπίρος).

1996: 2ο πανελλήνιο και παγκύπριο βραβείο διηγήματος με το διήγημα «Αν οι πατρίδες πεθάνουν». Διοργάνωση: Σύνδεσμος Φιλίας Ελλάς-Κύπρος, Αθλοθέτης: Υπουργείο Μακεδονίας-Θράκης.

Χ.Β.Δ.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ

Πωλείται οικοπέδο 240 τ.μ. στο Καματερό Αττικής (Πινδου 56). Βρίσκεται εντός σχεδίου πόλεως και είναι οικοδομήσιμο. Έχει φάτσα 12 μ.

Πληροφορίες στα τηλέφωνα Αθηνών: 50.15.836 (ώρες 1-3 το μεσημέρι) και 88.36.939 - 32.524 Ιωαννίνων (ώρες 6-10 το βράδυ).

ΠΕΘΑΝΕ Ο ΔΑΚΑΡΗΣ

Σε ηλικία 80 ετών απεβίωσε στις 7-12-96 ο ομότιμος καθηγητής της Αρχαιολογίας στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων Σωτήριος Δάκαρης, ο οποίος είχε ταυτίσει την ύπαρξή του με την ανάδειξη του αρχαιολογικού χώρου της Δωδώνης.